UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.01.

Memorando Circular nº. 76/2016 – CUn

Em 04 de outubro de 2016.

À(o) Sr. (ª): «Nome»
«Cargo»

Assunto: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho Universitário, convocamos Vossa

Senhoria para a Sessão Ordinária deste Conselho, que se realizará no dia 6 de
outubro de 2016, quinta-feira, às 13h30min, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Apreciação de atas *

02. Comunicações;

03. Expediente;

04. Ordem do dia:

04.01. PROTOCOLADO Nº. 769.943/2016-47 – COMISSÃO ESPECIAL DO RU –

Prorrogação dos trabalhos da Comissão designada pela
Portaria 1.546/2016-Reitor.

04.02. PROTOCOLADO Nº. 769.949/2016-14 – COMISSÃO ESPECIAL DO RU –

Prorrogação dos trabalhos da Comissão designada pela
Portaria 1.545/2016-Reitor.

04.03. PROCESSO * Nº. 6.159/2016-24 – DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS E

LETRAS/CCHN – Projeto de criação do Núcleo de Línguas.
 Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e

Culturais.
 Relatora: Conselheira Gláucia Rodrigues de Abreu.

04.04. PROCESSO  Nº 20.939/2015-04 – CENTRO DE EDUCAÇÃO (CE) –

Alteração da Resolução nº 16/2016-CUn.
 Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e

Culturais.
Relator: Conselheiro Rogério Naques Faleiros.

04.05. PROCESSO   Nº 12.508/2016-47 – DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
INDUSTRIAL – CT - Criação do Curso de Graduação em
Engenharia de  Produção/Noturno.

. Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.
Relatora: Conselheira Gláucia Rodrigues de Abreu.

04.06. PROCESSO *  Nº 17.810/2015-19 – GABINETE DO REITOR (GR) - Projeto
de Resolução que visa Afastamento para servidor técnico
administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.02.

04.07. PROCESSO Nº 15.802/2004-04 – CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E
NATURAIS (CCHN) – Prestação de Contas Final do Projeto
de Especialização, lato sensu em Estudos Literários.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Renato Rodrigues Neto.

04.08. PROCESSO Nº. 14.300/2011-58 – DEPARTAMENTO DE

INFORMÁTICA/CT – Prestação de Contas do Contrato nº
42/2012 - UFES x FEST.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.09. PROCESSO Nº. 15.348/2010-01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

POLÍTICA E SOCIEDADE/CE – Prestação de Contas do
Contrato nº 132/2010 - UFES x FEST.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.10. PROCESSO Nº. 1.381/2013-98 – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM POLÍTICA SOCIAL/CCJE – Prestação de Contas do
Contrato nº 59/2013 - UFES x FEST.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.11. PROCESSO Nº. 2.478/2015-80 – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM ATNEÇÃO À SAÚDE – Prestação de Contas do
Contrato nº 40/2015 - UFES x FEST.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.12. PROCESSO Nº. 33.999/2007-79 – DEPARTAMENTO DE PRÓTESE

DENTÁRIA/CCS – Prestação de Contas do Contrato nº
07/2005 - UFES x FCAA.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.13. PROCESSO Nº. 13.750/2005-12 – PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

(PROEX) – Prestação de Contas do Contrato nº 1019/2008 -
UFES x FCAA.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.14. PROCESSO Nº. 22.807/2006-18 – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM ENGENHARIA ELÉTRICA – Prestação de Contas do
Contrato nº 16/2008 - UFES x FCAA.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.15. PROCESSO Nº. 53.656/2008-10 – CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE –
Prestação de Contas do Contrato nº 49/2007 - UFES x
FCAA.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.03.

04.16. PROCESSO Nº. 18.525/2009-69 – DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
CONTÁBEIS/CCJE – Prestação de Contas do Contrato nº
51/2010 - UFES x FEST.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.17. PROCESSO Nº. 46.043/2008-18 – SECRETARIA CENTRO DE

EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS – Prestação de
Contas do Contrato nº 56/2008 - UFES x FEST.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.18. PROCESSO Nº. 42.450/2007-15 – DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

E CONVÊNIOS (DCC) – Prestação de Contas do Contrato
nº 22/2008 - UFES x FEST.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.19. PROCESSO Nº. 4.800/2014-24 – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM POLÍTICA SOCIAL/CCJE – Prestação de Contas do
Contrato nº 45/2014 - UFES x FEST.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.20. PROCESSO * Nº. 23.036/2009-29 – CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE

DO ESPÍRITO SANTO (CEUNES) – Apreciação e
aprovação do Regimento da Fazenda Experimental do
CEUNES.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relator: Conselheiro Josevane Carvalho Castro.

04.21. PROCESSO * Nº. 12.713/2016-11 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

(CCA) – Proposta de alteração do Regulamento do
Alojamento Estudantil do CCA/UFES.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Ex-Conselheira Zenólia Christina C. Figueiredo.

04.22. PROCESSO Nº. 1.059/2014-40 – MARIA HELENA LINDENBERG

COELHO AMOEDO LOPES – Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

04.23. PROCESSO Nº. 6.991/2000-56 – JOÃO BATISTA MAIA – Recurso

administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

04.24. PROCESSO Nº. 9.916/1993-46 – SEBASTIÃO WON RANDOW –

Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.04.

04.25. PROCESSO  Nº. 23.928/2013-14 – MAURO JOSÉ CARDOSO JUNIOR –
Recurso Administrativo.

  Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
  Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

04.26.  PROCESSO  Nº 21.695/2015-79 – GABINETE DO REITOR (GR) –

Proposta de Concessão de Título a Maria Bernadette da
Cunha Lyra.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.

 Relatora: Conselheira Gláucia Rodrigues de Abreu.

05. Palavra Livre.

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
 Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora